

# WIADOMOŚCI PARAFI ŚW. FLORJANA

PRZY KOŚCIELE SERCA JEZUSA

Z A Z E Z W O L E N I E M W Ł A D Z Y D U C H O W N E J

KRÓLOWI WIEKÓW NIEŚMIERTELNEMU CZEŚĆ I CHWAŁA NA WIEKI WIEKÓW!

## Niedziela Przewodnia (I. po Wielkanocy).

Evangelja św. Jana, rozdział 20, wiersz 19—31.

W on czas: O zmroku dnia owego, który był niedzielą, — mimo, że drzwi były zamknięte, gdzie uczniowie byli zgromadzeni z obawy przed Judejczykami, — przyszedł Jezus i stanął w pośrodku, i rzekł do nich: Pokój wam! A po tych słowach pokazał im ręce i bok; uczniowie zaś ucieszyli się, ujrawszy Pana. Rzekł im więc powtórnie: Pokój wam! Jako Mnie posłał Ojciec, tak i Ja was posyłam. A po tych słowach tchnął i rzekł im: Weźmijcie Ducha Świętego; którym odpuście grzechy, są im odpuszczone; a którym zatrzymacie, są zatrzymane.

Tomasz zaś, nazywany Didymus, jeden z Dwunastu, nie był z nimi, kiedy Jezus przyszedł. Inni przeto uczniowie mówili mu: Widzieliśmy Pana. Ale on im odrzekł: Jeśli nie ujrzę śladu gwoździ na rękach Jego, i nie włożę palca mego w miejsce gwoździ, a ręki mojej nie włożę w bok Jego — nie uwierzę. A po ośmiu dniach uczniowie Jego byli znowu w domu, a Tomasz z nimi. Jezus przyszedł pomimo drzwi zamkniętych i stanął w pośrodku, i przemówił: Pokój wam! Potem rzecze do Tomasza: Włóż palec twój tutaj, i oglądaj ręce moje; podnieś także rękę swą i włóż ją do boku mego, a nie bądź niedowiarkiem, lecz wierzącym. Odpowiedział Tomasz i rzekł doń: Pan mój i Bóg mój. Jezus mu rzecze: Ześ Mnie ujrzał, Tomaszu, uwierzyłeś? Błogosławieni, którzy nie widzieli, a uwierzyli. — Wiele też innych cudów dokonał Jezus w oczach swych uczniów, których nie zapisano w tej księdze. To zaś napisano, abyście uwierzyli, że Jezus jest Chrystusem, Synem Bożym, i abyście wierząc, mieli żywot w Imię Jego.

## Pokój czy walka?

Pan Jezus, ujrawszy po Zmartwychwstaniu Swojem uczniów, pozdrawia ich: „Pokój wam!“ — Już dokonał dzieła odkupienia, już wycierpiał, co wycierpieć mu było trzeba — a teraz pragnie obdarzać wiernych uczniów swoich owocami wysłużonego pokoju!

I dla nas z zmartwychwstaniem ojczyzny naszej — zdawałoby się — winny nastać czasy pokoju, czasy wewnętrznej pracy nad wzajemnem kulturalnem i moralnem podniesieniem się. Czy tak jest jednakże? Niestety nie! Czeka nas walka i to walka zacięta o najświętsze sprawy nasze:

o religię i narodowość. Posłuchajmy, co pisze jedno z pism katolickich warszawskich:

„Burza nadciąga. Polska oaza jest nią otoczona. A wszystkie tak rozmaite nibyto zjawiska, które niesie ze sobą spieniona fala dziejowego przewrotu, są świadectwem jednolitego planu i świadomej akcji, wymierzonej przeciwko tym fundamentom, na których się cała nasza kultura opiera, przeciwko tym źródłom, z których płynie cała nasza wartość.

Zjawiska te świadczą wymownie, że kierownictwo wielkiej fali przewrotu, która idzie na podbój świata, spoczywa w ręku synów Izraela.

Gwiazda sześcioramienna, która zdobiła świątynię Salomona i przyświecała starożytności nadzieją przyjścia Mesjasza, dla świata chrześcijańskiego stała się znakiem Antychrysta, sztandarem szatana. I ona prowadzi czerwoną armję, czerwoną od krwi pomordowanych tysięcy, czerwoną od pożarów spalonych miast i wsi. Jak zaraza moru przeciągała Europę fala, wychodząca ze Wschodu i biegnąca ku brzegom Oceanu, tak zaraza bolszewizmu rozsiana została po całym kontynencie; organizuje ją z wielkim nakładem milionów, fałszerstwa, usług prasy, tysiacy agitatorów... sprzysiężenie wszechświatowe żydowskie, w Rosji — bolszewickie, na Zachodzie — kapitalistyczne... I Polska od tej zarazy nie jest wolna. Tylko, że Polska inaczej na nią zareaguje, aniżeli zareagowała Rosja. Polska nie jest trupem gnijącym, na którym każdy zarazek się szczepi łatwo. *Ale do walki sposobić się trzeba już dzisiaj*; niedługo będzie zapóźno. Bolszewizm wyraźnie zmierza do podważenia w duszach podstaw chrześcijańskich. Niema jednego szczegółu z fundamentalnych zasad chrześcijańskiego na świat poglądu, któregooby bolszewizm nie zaczerpnął: prawo własności, godność ludzka, poczucie sprawiedliwości, wolność, rodzina, władza, niezależność sądu sumienia... wszystkie są przedmiotem jego zażartych ataków.

Donoszą telegramy, że na Węgrzech krótkie rządy bolszewickie z niesłychanym barbarzyństwem niszczą kościoły i przedmioty kultu. Wieść niesie, że w Mohylewie katedrę katolicką zamieniono na kinematograf. Na Białej Rusi i na Litwie księża wyrzynają formalnie. Nawet krzyżom przydrożnym w wielu miejscach nie przepuszczają: cały ruch bolszewicki ma wyraźnie niewątpliwy przeciwno-chrześcijański i przeciwkościelny charakter“.

Tyle słowa znakomitego czasopisma katolickiego... ale dlaczego my je tutaj przytaczamy? Żeby śpiących obudzić, żeby otworzyć katolikom oczy na niebezpieczeństwo, w którym i nasza dzielnica niebawem się znajdzie. Pan Wojciechowski, minister spraw wewnętrznych, wydał dekret, nakazujący wybory do sejmiku warszawskiego w dzielnicy naszej. Według przepisów prawnych dozwala państwo na wszelką agitację wyborczą, choćby samemu państwu przeciwną i wstęp do dzielnicy naszej znajdują wszyscy bez wyjątku. Zaroi się tedy i w naszym Poznaniu od otwartych i ukrytych bolszewików, żydów i niby chrześcijan, na usługach żydowskich się znajdujących. Będą grasować wśród nas socjaliści i komuniści — a każdy przyjedzie z trzosem przez partię nafa-dowana, by siać niezgodę, zamieszanie, by burzyć i plwać na wszystko, co święte i drogie naszym sercom polsko-katolickim — by wywołać bolszewizm, w miejsce patriotyzmu i umiłowania ojczyzny naszej — a wszystko dźać się będzie pod hasłem niby to walki klasowej!

Oto egzamin, który nas czeka. Oto przed nami walka — a nie pokój! Wskazówkę jedyną, jaką wszystkim katolikom już dzisiaj dać możemy, jest trzymać się tego politycznego obozu, który jasno i niedwuznacznie opowie się za większością narodowo-katolicką sejmiku, dla którego ojczyzna i kościoły są najdroższymi na świecie sprawami!

**Słowa żywota.** „*Pokój wam! Jam jest, nie bójcie się!*“ (Słowa zmartwychwstałego Zbawiciela do uczniów).

„*Wszystko, co się narodziło z Boga, zwycięża świat, a to jest zwycięstwo, które zwycięża świat: wiara nasza*“ (Słowa lekcji dzisiejszej mszy św. z I listu św. Jana).

„*Za wszystkich umarł Chrystus, aby którzy żyją, już nie sami sobie żyli, ale Temu, który za nich umarł i zmartwychwstał*“ (Z II listu św. Pawła do Koryntjan, 5).

## Odezwa do młodzieży żeńskiej parafii jeżyckiej.

### I. Do młodzieży młodszej.

Wiele dziewcząt opuściło codopiero progi szkolne; wyszły one ze szkoły, która ich niestety nie nauczyła tego, co im w przyszłości będzie najpotrzebniejsze: poprawnego języka, bezbłędnej pisowni, gier i zabaw polskich. Otóż tym brakiom ich wykształcenia pragnie choć częściowo zaradzić nasze parafjalne Towarzystwo Młodzieży żeńskiej pod opieką Matki Boskiej Anielskiej przez

kółka oświatowe, zebrania miesięczne, kółka śpiewu, deklamacyj i zabaw. Zachęcamy do wstąpienia w nasze szeregi nie tylko dziewczęta, opuszczające szkołę. Daleko więcej winno zależeć na tem panienkom starszym aż do 20 roku życia; nie iść luzem i narażać się na niebezpieczeństwa, jakie im w tym wieku w naszym życiu wielkomięskiem zagrażają, lecz wstąpiwszy do naszego stowarzyszenia przez naukę i wykłady rozszerzać swój widnokrąg umysłowy, a wolne chwile spędzać na godziwej zabawie w gronie miłych koleżanek. Celem pracy naszej w stowarzyszeniu jest, by wykształcić i wychować jak najwięcej dzielnych jednostek, któreby z korzyścią potrafiły pracować nie tylko dla siebie, ale także dla narodu i Kościoła św. A zatem, Młodzieży Polska, dzisiaj czas najwyższy, abyś się zszeregowała w naszym stowarzyszeniu, bo tego żąda od Ciebie dobro własne, dobro narodu i Kościoła św. Zgłosić się można u kierowniczkii p. Rumińskiej, Poznańska 15, albo na zebraniu miesięcznym, które się odbędzie dnia 27 b. m. o godzinie 4<sup>1/2</sup> na salce parafjalnej.

### II. Do młodzieży starszej.

Wobec odzyskania niepodległości ojczyzny oraz zwycięstwa idei równouprawnienia kobiet zdobyła każda Polka od 20 roku życia począwszy znaczne prawa w życiu publicznym. Tem samym atoli zaciążyły na niej odpowiedzialne obowiązki wobec narodu, dotąd mało jej znane. Aby poznać swe nowe prawa i obowiązki, rozpatrzyć się w życiu społecznym i wogóle rozszerzyć swój widnokrąg umysłowy, o to się stara osobne parafjalne towarzystwo dla młodzieży starszej pod nazwą Towarzystwa Pracownic. Aczkolwiek nazwa ta zdaje się temu przeczyć, przyjmuje się do tego stowarzyszenia wszystkie dorosłe panny bez różnicy stanu lub zawodu. Przez zebrania miesięczne, wykłady, kółka oświatowe, bibliotekę kształci stowarzyszenie swych członków, informuje o sprawach bieżących, zwłaszcza o stosunkach społecznych, obowiązkach obywatelskich; stojąc na stanowisku katolickim chroni panny-Polki przed niebezpieczną zarazą socjalizmu; przyzwyczajają je do myśli samodzielnej, odwagi osobistej, kształci jednostki dzielne i zacne, któreby spełniały należycie swe obywatelskie zadania w narodzie. A zatem czas najwyższy, aby wszystkie panny dotąd niezorganizowane wstąpiły w nasze szeregi aby porzuciły wszelkie uprzedzenia klasowe w imię dobra ogółu, aby pod wspólnym sztandarem katolickim zjednoczone w imię Boga i ojczyzny pracowały dla dobra narodu i Kościoła św., a przez to mogły uchronić naród od niejednego niebezpieczeństwa, jakie mu obecnie zagraża, a może w przyszłości jeszcze bardziej zagrażać będzie. Dziś wszystkie stany i zawody łączą się; w łączeniu się jest bowiem siła i potęga. — Zgłosić się można u kierowniczkii p. Skołudzińskiej, Kościelna 21, albo na zebraniu miesięcznym, które się odbędzie 4 maja o godzinie 5 w ochronce.

## Słuchanie spowiedzi i komunikowanie w czasie Komunii Wielkanocnej.

Spowiedzi słucha się w kościele naszym codzień od godziny 6 rano począwszy. Oprócz tego w środy od 6—8 wieczorem i soboty od 5 do 10 wieczorem.

Komunię rozdaje się o godzinie 6 rano, na każdej Mszy świętej — i wogóle co pół godziny.

Kartki Komunii wielkanocnej, które otrzymuje się przy Komunii św., trzeba wypełnić i oddać zapisującemu przy Ołtarzu Św. Antoniego jeszcze przed opuszczeniem kościoła. — Zapisanie się do Księgi komunikujących jest ścisłym obowiązkiem każdego katolika.

**Chorych**, którzy mieszkania swego dla niemocy opuścić nie mogą, słuchać się będzie dopiero w **poniedziałek 12 maja**, a Komunię św. udzieli się im **we wtorek 13 maja**. Na ten więc termin poleca się dopiero zgłosić swoich chorych.

W czasie trwania Komunii wielkanocnej zapatrywać się będzie Sakramentami św. tylko **osoby ciężko chore**, które przyjmują **Wjatyk i Oleje św.** Do zwykłych chorych w tym czasie się nie pójdzie.

### Statystyka komunikujących.

Zapisało się do księgi komunikujących:

do soboty 12 kwietnia . . .	3440	parafjan,
w niedzielę 13 kwietnia . . .	877	„
w poniedziałek 14 kwietnia . . .	309	„
w wtorek 15 kwietnia . . .	270	„
w środę 16 kwietnia . . .	248	„
w czwartek 17 kwietnia . . .	580	„
w piątek 18 kwietnia . . .	—	„
w sobotę 19 kwietnia . . .	—	„

Ogółem . . . 5724 parafjan.

Jest to liczba szczupła, jak na naszą parafię. Niestety wielu parafjan nie zapisuje się do księgi. Zwracam uwagę, że zapisanie się jest ścisłym obowiązkiem każdego bez wyjątku parafjanina.

*Ks. Proboszcz Ruciński.*

22

## Święty Kazimierz, król polski.

Bollandyści oprócz tego, mówią o wielkim kościelnym obchodzie w Mechlinie w r. 1692, do którego dało powód sprowadzenie z Polski św. relikwii, udzielonych belgijskim Jezuitom z daru biskupa wileńskiego, Konstantego Brzostowskiego.

O. Franciszek Nerynk, Jezuita, wspomina o licznych cudach, jakie zaszły przy uroczystym wystawieniu relikwii św. Kazimierza w mechlińskiej katedrze.

Zagraniczna sława naszego świętego sprawiła, że Stolica Apostolska w dniu 3 stycznia 1621 roku dekretem św. Kongregacji Obrzędów officium, czyli Mszę św. i pacierze kapłańskie,

## Kronika parafjalna.

### Sprawozdanie z zebrania Stowarzyszenia Pracownic.

Dnia 6 kwietnia odbyło się zwyczajne zebranie Stowarzyszenia naszego na salce parafjalnej. W obecności ks. wicepatrona zagała zebranie przewodnicząca p. Skołudzińska wspólną pieśnią „My chcemy Boga“. Po odczytaniu porządku obrad, odczytaniu sprawozdania i przyjęciu kandydatek, miała wykład p. Skórówna „O masonach czyli o wolnomularzach“. Za wykład podziękowała przewodnicząca, potem zachęcała stowarzyszone, aby gorliwie brały się do wygłaszania wykładów. W dyskusji ks. wicepatron uzupełnił wykład, podając stowarzyszonemu kilka wiadomości o masonach; stwierdza, iż żydzi w znacznej liczbie do tego towarzystwa należą i, razem z socjalistami wrogo przeciwko Kościołowi św. występują. Dla upiększenia dalszego ciągu zebrania wygłosiły deklaracje pp. Kluczyńska, Starzyńska, Schröderówna i Skórówna. Przy komunikatach zarządu wspomnieli ks. wicepatron o wyborach do sejmu. Stowarzyszoną, któreby chciały wyjechać na wakacje, polecił się zgłosić do zarządu. Stowarzyszone, które nie mogą przybyć na zebranie, mają odłą uniewinnić się u swojej starszej, która doniesie o tem zarządowi; zaś stowarzyszone, które bez uniewinnienia się na zebranie trzy razy nie przychodzą, zarząd będzie musiał z listy członków skreślić. Dla dokładniejszej kontroli powinny stowarzyszone swe kartki legitymacyjne ze sobą zabierać, a gości będzie komisja kontrolowa zapisywać w osobnej książce. Stowarzyszone, które są bez pracy i nie mogą swych składek płacić, zwolni zarząd na pewien czas z tego obowiązku. Następnie poruszył ks. wicepatron sprawę kółek oświatowych, lekcji śpiewu i biblioteki. Wybór 5 nowych starszych odbędzie się po zebraniu. Po wolnych głosach podziękowała przewodnicząca obecnym za liczne przybycie i solwowała zebranie pieśnią „Jezu Chryste Panie miły“.

### Porządek nabożeństwa w bieżącym tygodniu.

Niedziela Przewodnia (I po Wielkanocy). 27. 4. 1919.

#### Msze św.:

- o godzinie 6: ks. Reimann.
- o godzinie 7: ks. Gałdyński.
- o godzinie 8: ks. Drygas.
- o godzinie 9: ks. Prob. Ruciński.

Kazanie I o godzinie 9 i pół: wypada.

Aspersja i procesja wielkanocna o godzinie 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub>: ks. Piotrowski.

Kazanie II o godzinie 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub>: ks. Gałdyński.

Suma po kazaniu: ks. Piotrowski.

Nieszpory i nabożeństwo różańcowe o godzinie 3: ks. Piotrowski.

Kazanie III: ks. Drygas.

oraz obchód święta rozciągnęła do całego powszechnego Kościoła. Głównie przyczynił się do tego kroku Pawła V, Papieża, biskup wileński, Eustachy Wołowicz.

Jerzy Tyszkiewicz — jak piszą Bollandyści — również biskup wileński, udawszy się w pobożnej pielgrzymce do grobu apostołów w czasie wielkiego jubileuszu w 1650 roku, wyjechał u Ojca św., Aleksandra VII, rozkaz, aby Kościół polski obchodził święto św. Kazimierza z oktawą, jako uroczystość pierwszorzędnego patrona kraju.

Nadanie to przechowało się stałe na Litwie, u nas z tego przywileju już nie skorzystano.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Tydzień ma: ks. Piotrowski, jego zastępca: ks. Drygas.

**Msze święte wśród tygodnia.**

- o godzinie 6: ks. Piotrowski.
- o godzinie 7: ks. Drygas.
- o godz. 7 $\frac{1}{2}$ : ks. Reimann.
- o godzinie 8: ks. Prob. Ruciński.
- o godzinie 9: ks. Gałdyński.

**Nabożeństwo majowe.**

W środę 30 kwietnia rozpoczyna się nabożeństwo majowe. Odprawiać się będzie w dni powszednie o godzinie 8 wieczorem.

**Pierwszy piątek miesiąca.**

Wotywa do Serca Jezusa odbędzie się wobec wystawionego Najsw. Sakramentu w piątek o godz. 8 rano.

**Żywy Różaniec i Bractwa.**

**Różaniec Ojców.**

W niedzielę po niesporach zmiana tajemnic Żywego Różańca Ojców. W czasie wystawienia Najsw. Sakramentu adorować będą Róża 1 i 2.

Kasa pogrzebowa otwartą będzie w niedzielę 27-go kwietnia od 2—5 po południu w poczekalni biura parafjalnego przy ul. Kościelnej 4, parter. Zelatorów, którzy książek zelatorskich dotąd jeszcze nie oddali, uprasza się, aby je natychmiast wręczyli p. Łagodzie, ul. Kościelna 37.

**Towarzystwa parafjalne.**

**Towarzystwo Robotników.**

Plenarne zebranie odbędzie się w niedzielę 27-go kwietnia o godz. 5 w ochronce.

**Towarzystwo Młodzieży żeńskiej pod opieką Matki Boskiej Anielskiej.**

Zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielę 27-go b. m. o godz. 4 $\frac{1}{2}$  na salce parafjalnej.

**Z ksiąg kościelnych.**

**a) Chrzt.**

W czasie od 13 do 20 kwietnia 1919 r.

280. Zbigniew Kalikst Michał Ruciński ur. we Lwowie 12. 1. — 281. Stefan Piskorz, ur. 15. 4. — 282. Monika Plewówna, ur. 6. 4. — 283. Marjan Walkowiak, ur. 8. 4. — 284. Henryk Nowak, ur. 8. 4. — 285. Helena Dmuchowska, ur. 13. 4. — 286. Eryka Stanisława Nathówna, ur. 14. 4. — 287. Jerzy Kasprzak, ur. 13. 4. — 288. Zofja Raczakówna ur. 12. 4. — 289. Wiktor Emil Simsch, ur. 9. 4. — 290. Zygmunt Nowak, ur. 16. 4. — 291. Stanisław Tomkowiak, ur. 5. 4. — 292. Bożena Marja Koralewska, ur. 11. 4. — 293. Janina Kaczmarówna, ur. 5. 4. — 294. Bogumił Młynkiewicz, ur. 8. 4. — 295. Monika Zawiejanka, ur. 13. 4. — 296. Stanisław Okupniak, ur. 15. 4. — 297. Irena Maczkowska, ur. 25. 4. — 298. Jan Firlik, ur. 17. 4.

**b) Zapowiedzi ślubne.**

- 136. Stanisław Bajon i Bronisława Tajszner.
- 137. Wincenty Pszczola i Katarzyna Wojciechowska.
- 138. Stanisław Szaj i Barbara Paczkowska z d. Schneider.
- 139. Michał Banaś i Róża Dąbrowiczówna.
- 140. Mikołaj Cwójdziński i Katarzyna Sobkowiakówna.
- 141. Franciszek Kozioł i Kazimiera Tempłowiczówna.
- 142. Stanisław Donarski i Wiktorja Eibichówna.

143. Franciszek Cieślik i Wiktorja Waligóra.

144. Edward Mazgajski i Gertruda Znińska.

**c) Śluby.**

- 68. Stanisław Ratajczak i Franciszka Zielińska.
- 69. Józef Kaźmierczak i Marja Cegłowska.
- 70. Walenty Orstynowicz i Magdalena Koperska.
- 71. Stanisław Tomaszewski i Stefanja Durza.

**d) Zgony.**

- 162. Magdalena Szczepaniak z domu Ratajczak, zamężna, um. 10. 4.
- 163. Rozalja Górniakówna, służąca, um. 14. 4.
- 164. Kaźmierz Gintrowicz, nauczyciel, um. 15. 4.
- 165. Jan Kozłowski, szewc, um. 14. 4.
- 166. Marja Nowacka z d. Wasikowska, zamężna, ur. 14. 4.
- 167. Apolonja Porolniczak z domu Karpińska, wdowa, um. 16. 4.
- 168. Marjan Mańczak, dziecko, um. 16. 4.
- 169. Kaźmierz Szelągiewicz, dziecko, um. 17. 4.
- 170. Halina Marja Nowakówna, dziecko, um. 18. 4.
- 171. Małgorzata Nowicka, wdowa, um. 18. 4.
- 172. Zofja Łuczakówna, dziecko, um. 18. 4.

**Składki i Ofiary.**

Na pomnik dla Niepokalanie Poczętej (Grota z Lourdes) p. Uklejewska 10 mk. — Sobczak 10 mk. — Stasiu i Broniś Noblewscy 10 mk. — M. B. 10 mk. — Zebrane na zarczynach u państwa Śmiałków, przy ul. Dąbrowskiego 15 40 mk. — Dochód z przedstawienia dzieci z Ogniska (p. Skołodzianka) 75 mk.

P. Andrzej Linke, właściciel fabryki wyrobów z żelaza i ślusarni, ofiarował wspaniałą drogocenną skarbonę przed grota. Wszystkim szlachetnym ofiarodawcom składam serdeczne Bóg zapłać. Ks. Prob. Ruciński.

**Kalendarz tygodniowy.**

- 27 kwietnia — Niedziela Przewodnia (Biała) — Teofila, biskupa — Zyty, panny.
- 28 kwietnia — Poniedziałek — Wojciecha, biskupa i męczennika (przeniesione z 23 kwietnia) — Pawła od Krzyża, wyznawcy. — Witalisa, męczennika.
- 29 kwietnia — wtorek — Marka, ewangelisty (przeniesione z 25 kwietnia) — Piotra, męczennika.
- 30 kwietnia — Środa — Katarzyny Seneskiej, panny.
- 1 maja — Czwartek — Filipa i Jakóba, apostołów.
- 2 maja — Piątek — abstynencja — 1-szy miesiąc — Atazanego, biskupa, wyznawcy i Doktora Kościoła — Zygmunta, męczennika.
- 3 maja — Sobota — Znalezienie św. Krzyża — (Święto narodowe).

**Młodzieży szkolna czytują**

**WARTĘ**

**Tygodnik dla chłopców i dziewcząt.**

Kosztuje na kwartał 2 marki 10 fen.

— na miesiąc tylko 70 fenigów. —

**Chór kościelny.**

Panie muzykalne, któreby chciały śpiewać w chórze kościelnym, zechcą się zgłosić w niedzielę Przewodnią (t. j. 27 kwietnia) po sumie na salce parafjalnej u p. dyrygenta Wojciechowskiego.

WIADOMOŚCI wychodzą w piątek po połud. — OTRZYMA je każdy parafianin w agencji. — OPLATA 10 fen. za numer pojedynczy.

MIEJSCA, gdzie odebrać można WIADOMOŚCI: Ul. Cegłowa 47 p. Matelski. — Ul. Ces. Fryderyka 13 p. Prokop. Ul. Forteczna 17 p. Wojciechowski. — Ul. Karola 34 p. Olszyński. — Ul. Kościelna 3 p. Bolewski. — Ul. Kościelna 4 u p. Kościelnego. — Ul. Moltkego 26 p. Bąkowski. — Ul. Polna 11 p. Dziamskiego. — Ul. Poznańska 18 p. Krzymiński. Ul. Wawrzynca 16 p. Seifert. — Ul. W. Berlińska 41a p. Nowak. — Ul. W. Berlińska 54 p. Chmielewski. REDAKCJA i ADMINISTRACJA w BIURZE PARAFJALNEM przy ul. KOŚCIELNEJ 4. — BIURO otwarte od 11-1. — TELEFON 1607.